. . evangelische

EISKALT ERWISCHT?! ORGANISATORISCHES arbeitsgemeinschaft
NICHT MIT UNS! B ronie

Dass das weltweite Klima sich @ndert, ist fiir uns alle bereits VERANSTALTERIN

deutlich spiirbar. evangelische arbeitsgemeinschaft familie (eaf) e. V.
Damit einher geht bei den meisten die Einsicht, dass Klima- AuguststraBe 80, 10117 Berlin

schutz und eine sozialokologische Transformation unserer tel 030283 95400

Gesellschaft unbedingt notwendig sind. fax 030 283 95 450

mail info@eaf-bund.de

Jedoch erleben viele die Anforderungen und Anderungen web www.eaf-bund.de

im Alltag der Menschen als eine umfassende Krise, die sie
belastet.

TAGUNGSORT

Tagungszentrum Martinshaus
Kanalufer 48

24768 Rendsburg

tel 04331/ 5930
>>>tagungszentrum-martinshaus.de

Fakt ist, dass Familien durch die unmittelbaren Auswir-
kungen des Klimawandels wie auch durch klimapolitische
MaBnahmen vor groBe Herausforderungen gestellt werden.
Gleichzeitig sind sie aktive Gestalterinnen des Transforma-

tionsprozesses zur Bewéiltigung der Klimakrise und ihrer ANMELDUNG UND TAGUNGSBEITRAGE
Folgen und haben eine wichtige Rolle beim Erlernen und Tagungsbeitrag (Mitglieder): 150,00 €
Weitergeben klimagesunden Verhaltens. (inkl. Verpflegung und Ubernachtung)

Tagesgaste (20.9.): 30,00 € (inkl. Verpflegung)
Als evangelischer Familienverband fragen wir uns, wie die Tagesgéste (21.9.): 40,00 € (inkl. Verpflegung)
Menschen die Bedrohungen und Herausforderungen durch je Ubernachtung: 50,00 €

Anmeldeschluss: 31. Juli 2023

>>>Anmeldeformular

Bitte zahlen Sie den Tagungsbeitrag nicht zeitgleich mit der Anmel-
dung. Nach der Teilnahmezusage erhalten Sie eine gesonderte Rech-

gehen zu kinnen? nung. Die Stornoregelung richtet sich nach den E | SKA LT E RWlSCHT?!

>>>AGBs der evangelischen arbeitsgemeinschaft familie e. V.

die Klimakrise wahrnehmen. Welche Auswirkungen haben
klimapolitische MaBnahmen auf den ganz konkreten Alltag
in Familien? Und was brauchen Familien, um damit gut um-

Wir laden Sie herzlich ein, auf unserer diesjahrigen Fach- Bitte beachten Sie das >>>Merkblatt Reisekostenabrechnung im NICHT MIT UNS!
tagung gemeinsam mit uns und mit Expert:iinnen aus For- Veranstaltungsbereich auf unserer Website.

schung, Kirche und Diakonie nach Lésungen zu suchen, wie

Familien in der Krise gut begleitet werden kénnen. BILDNACHWEIS

Adobe Stock

GEFORDERT VON JAH RESTAGUNG
20./21. September 2023

Bundesministerium .
% fiir Familie, Senioren, Frauen 5 k q D ) n RendSburg
und Jugend

Evangelische Kirche
in Deutschland


mailto:	info@eaf-bund.de
http://www.eaf-bund.de
https://tagungszentrum-martinshaus.de/
https://www.accorhotels.com/de/hotel-2126-mercure-hotel-riesa-dresden-elbland/index.shtml

https://www.eaf-bund.de/service/veranstaltungen/2023-09-20-jahrestagung-und-mitgliederversammlung
https://www.eaf-bund.de/ueber-uns/agbs
https://www.eaf-bund.de/sites/default/files/2022-06/Merkblatt%20Reisekostenabrechnung.pdf

Programmiibersicht

Programmiibersicht

Programmiibersicht

PROGRAMM
Mittwoch, 20. September 2023

ab 14.30 Uhr

16.00 Uhr

16.20 Uhr

16.30 Uhr

17.15 Uhr

17.30 Uhr

17.40 Uhr

18.40 Uhr

19.00 Uhr

Anreise [ Anmeldung

Wer, woher, wohin und wie?
Warming up

BegriiBung

Prof. Dr. Martin Bujard

Prasident der eaf

Kay-Gunnar Rohwer

Kaufm. Vorstand Diakonie Schleswig-Holstein

Politische Strategien und gesellschaftliche
Prozesse bei der Bewaltigung der Klimakrise
Prof. Dr. Stefan C. Aykut

Universitdt Hamburg

Pause

Politische Kommunikation: Wie werden
Familien bei klimapolitischen Strategien
des BMWK mitgedacht?

Stephan Gabriel Haufe

Pressesprecher im Bundesministerium fiir
Wirtschaft und Klimaschutz

Klimakrise und individuelle Lebensentscheidungen

Gesprachsrunde
Moderation: Eva Brackelmann
eaf Sachsen

GruBworte

Staatssekretédr Johannes Albig

Ministerium fiir Soziales, Jugend, Familie, Senioren,

Integration und Gleichstellung Schleswig-Holstein

Bischof Gothart Magaard
Sprengel Schleswig und Holstein

Empfang, Abendessen

Donnerstag, 21. September 2023

ab 7.15 Uhr

9.00 Uhr

9.30 Uhr

9.45 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

11.45 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

Friihstiick

Andacht

Christine Noack

Diakonie Schleswig-Holstein
Kantorin: Wiltrud Endri3

Hatten Sie's gedacht?
Quiz

Familien als Agenten des Wandels: Rahmen-
bedingungen fiir klimagesundes Verhalten
Ergebnisse des Sozialen Nachhaltigkeits-
barometers 2023

Dr. Ingo Wolf

Forschungsinstitut fiir Nachhaltigkeit (RIFS) -
Helmholtz-Zentrum Potsdam

Pause

Familien als Adressaten von Klimapolitik:
Verscharfung sozialer Ungleichheit?
Wiebke Rockhoff

Diakonie Deutschland

Pause

Familien als Gestalter einer nachhaltigen
Zukunft: Erlebnis, Lernen und Engagement in
der KLIMA ARENA Sinsheim

Christian Ledig

Vorstand Klimastiftung fiir Blirger

Mittagessen

+Auf ein Eis mit..."

Spaziergang zum Eisstiibchen am Kanal
Kerrin Trimpler

Klimaschutzmanagerin Nordkolleg Rendsburg
Sylvia Gerdes

Familienwerkstatt Rendsburg

15.30 Uhr

16.15 Uhr

16.45 Uhr

17.30 Uhr

18.00 Uhr

19.30 Uhr

Klimaschutzprojekte der Nordkirche
zum Kennenlernen

Die Rolle von Religion als Ressource der
Krisenbewaltigung

Religionsmonitor 2023

Dr. Yasemin EI-Menouar

Bertelsmann Stiftung

Response auf die Ergebnisse des
Religionsmonitors aus Sicht der Kirche
Dr. Edgar Wunder
Sozialwissenschaftliches Institut der EKD

Fazit und Ausblick

Abendessen

.Klima im Kopf"

Lesung mit Katharina van Bronswijk

Psychologists for Future /
Psychotherapists for Future (Psy4F)



